РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
и постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 26.09.2022 № 1742
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных
регламентов предоставления муниципальных услуг», и в целях приведения
муниципального правового акта в соответствие с действующим законода-
тельством Мурманской области, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск
от 20.07.2023 № 1417 «Об утверждении Административного регламента предо-
ставления муниципальной услуги «Постановка граждан на учет в качестве
лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность
бесплатно» на территории ЗАТО г.Североморск Мурманской области»
(далее – постановление и Административный регламент соответственно)
следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.2.1 Административного регламента изложить в редакции:
«1.2.1. Получателями муниципальной услуги являются:
- для индивидуального жилищного строительства:
1) участники Великой Отечественной войны, а также граждане на

которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы
участников Великой Отечественной войны;

          от 19.02.2024 г.                                                                     № 292

О внесении изменений в постановление

администрации ЗАТО г.Североморск

от 20.07.2023 № 1417 «Об утверждении

Административного регламента предоставления

муниципальной услуги «Постановка граждан

на учет в качестве лиц, имеющих право

на предоставление земельных участков

в собственность бесплатно» на территории

ЗАТО г.Североморск Мурманской области»

2

2) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС;

3) инвалиды первой и второй групп;
4) военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании в добро-

вольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, лица, проходящие (прохо-
дившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации
и имеющие специальные звания полиции, удостоенные звания Героя
Российской Федерации или награжденные орденами Российской Федерации
за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции,
и являющиеся ветеранами боевых действий (далее - участники специальной
военной операции);

5) члены семей участников специальной военной операции, погибших
(умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,
полученных ими в ходе участия в специальной военной операции (далее -
члены семей погибших (умерших) участников специальной военной
операции).

Предоставление земельных участков осуществляется в случае, если
указанные категории состоят на учете в качестве нуждающихся в предо-
ставлении жилых помещений по договорам социального найма из жилищного
фонда ЗАТО г.Североморск Мурманской области, при условии постоянного
проживания на территории ЗАТО г.Североморск и отсутствии у заявителя
земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного
строительства, личного подсобного хозяйства (с правом возведения
жилого дома) или садоводства (с правом возведения жилого строения или
жилого дома на территории Мурманской области) (далее – заявители);

6) любой дееспособный член многодетной семьи, в случае если мно-
годетная семья состоит на учете в качестве нуждающейся в предостав-
лении жилых помещений по договорам социального найма из жилищного
фонда ЗАТО г.Североморск Мурманской области, при условии ее постоянного
проживания на территории ЗАТО г.Североморск и отсутствии у многодетной
семьи земельного участка, предоставленного для индивидуального жилищного
строительства, личного подсобного хозяйства (с правом возведения жилого
дома) или садоводства (с правом возведения жилого строения или жилого
дома на территории Мурманской области)

- для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или
огородничества:

1) участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на
которых законодательством Российской Федерации распространены
социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

2) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС;

3) инвалиды первой и второй групп;
4) любой дееспособный член многодетной семьи;
5) участники специальной военной операции;
6) члены семей погибших (умерших) участников специальной военной

операции.

3

Предоставление земельных участков осуществляется при условии
постоянного проживания на территории ЗАТО г.Североморск и отсутствии
у заявителя земельного участка, предоставленного для индивидуального
жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (с правом
возведения жилого дома) или садоводства (с правом возведения жилого
строения или жилого дома на территории Мурманской области) (далее –
заявители).».

1.2. Подпункт 3 пункта 2.6.1.1 Административного регламента
дополнить абзацами следующего содержания:

«- участники специальной военной операции;
- члены семей погибших (умерших) участников специальной военной

операции.».
1.3. Пункт 2.6.1.1 Административного регламента дополнить

подпунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) для участников специальной военной операции:
- документы, подтверждающие участие в специальной военной

операции;
- документы, подтверждающие присвоение звания Героя Российской

Федерации или награждение орденом Российской Федерации за заслуги,
проявленные в ходе специальной военной операции;

- удостоверение ветерана боевых действий;
- согласие на обработку персональных данных.
7) Для членов семей погибших (умерших) участников специальной

военной операции:
- документы, перечисленные в подпункте 6 пункта 2.6.1.1. Для

членов семей погибших (умерших) участников специальной военной
операции согласия на обработку персональных данных представляются
всеми совершеннолетними гражданами (в отношении несовершеннолетних
членов семьи – родителями (законными представителями)), в том числе
в случае, если заявление будет подавать представитель заявителя;

- документы, подтверждающие родство с участником специальной
военной операции;

- документы, подтверждающие гибель (смерть) участника специальной
военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или забо-
левания, полученного им в ходе участия в специальной военной операции.

Дети в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся в образовательных
учреждениях по очной форме обучения, в дополнение к документам,
указанным выше, предоставляют документы, подтверждающие их обучение
в образовательных организациях по очной форме обучения.

Лица, находившиеся на иждивении участников специальной военной
операции на дату их гибели (смерти), в дополнение к указанным документам,
предоставляют документы, подтверждающие нахождение на иждивении.».

1.4. Пункт 2.6.2.1 Административного регламента дополнить
подпунктом 12 следующего содержания:

«12) члены семей погибших (умерших) участников специальной
военной операции вправе по собственной инициативе представить сведения
о государственной регистрации актов гражданского состояния.

4

Родители, проживающие совместно с участниками специальной
военной операции на дату их гибели (смерти), вправе по собственной
инициативе представить сведения о совместном проживании с участником
специальной военной операции в жилом помещении на дату гибели
(смерти). Дети участников специальной военной операции старше 18 лет,
если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, вправе по
собственной инициативе представить документы, подтверждающие
установление инвалидности до достижения возраста 18 лет.».

1.5. Подпункт 2 пункта 3.3.3 Административного регламента дополнить
абзацами следующего содержания:

«- участники специальной военной операции;
- члены семей погибших (умерших) участников специальной военной

операции.».
1.6. Пункт 3.3.4 Административного регламента после слов «под инди-

видуальное жилищное строительство.» дополнить подпунктом 12 следующего
содержания:

«12) члены семей погибших (умерших) участников специальной
военной операции вправе по собственной инициативе представить сведения
о государственной регистрации актов гражданского состояния.

Родители, проживающие совместно с участниками специальной
военной операции на дату их гибели (смерти), вправе по собственной
инициативе представить сведения о совместном проживании с участником
специальной военной операции в жилом помещении на дату гибели
(смерти). Дети участников специальной военной операции старше 18 лет,
если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, вправе по
собственной инициативе представить документы, подтверждающие
установление инвалидности до достижения возраста 18 лет.».

1.7. Пункт 3.3.8 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«Управление Федеральной налоговой службы по Мурманской области -

сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния.».
1.8. В приложении № 1 к Административному регламенту таблицу № 2

изложить в редакции:
«Таблица № 2: Перечень комбинаций признаков заявителей, в соответ-

ствии с вариантом

№

п/п

Вариант

предоставления услуги
Комбинация признаков заявителя

1. Решение о постановке
гражданина на учет в целях
бесплатного предоставления
в собственность земельного
участка

1) Для индивидуального жилищного строительства:
- Участники Великой Отечественной войны, а также
граждане на которых законодательством
распространены социальные гарантии и льготы
участников Великой Отечественной войны;
- граждане, подвергшиеся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
- инвалиды первой и второй групп;
- многодетные семьи;
- участники специальной военной операции;
- члены семей погибших (умерших) участников
специальной военной операции.

5

При условиях:
- если они состоят на учете в качестве нуждающихся
в предоставлении жилых помещений по договорам
социального найма из жилищного фонда
ЗАТО г.Североморск Мурманской области;
- постоянного проживания на территории
ЗАТО г.Североморск;
- отсутствия у заявителя земельного участка,
предоставленного для индивидуального жилищного
строительства, личного подсобного хозяйства
(с правом возведения жилого дома) или садоводства
(с правом возведения жилого строения или жилого
дома на территории Мурманской области).
2) Для ведения личного подсобного хозяйства,
садоводства или огородничества:
- Участники Великой Отечественной войны, а также
граждане на которых законодательством
распространены социальные гарантии и льготы
участников Великой Отечественной войны;
- граждане, подвергшиеся воздействию радиации
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
- инвалиды первой и второй групп;
- многодетные семьи;
- участники специальной военной операции;
- члены семей погибших (умерших) участников
специальной военной операции.
При условиях:
- постоянного проживания на территории
ЗАТО г.Североморск;
- отсутствия у заявителя земельного участка,
предоставленного для индивидуального жилищного
строительства, личного подсобного хозяйства
(с правом возведения жилого дома) или садоводства
(с правом возведения жилого строения или жилого
дома на территории Мурманской области).

2. Внесение изменений в выданные
в результате предоставления
муниципальной услуги
документы

Физические лица, получившие результат
предоставления муниципальной услуги ранее

3. Решение о постановке
многодетной семьи на учет
в целях бесплатного
предоставления в собственность
земельного участка (в случае
постановки многодетной семьи
на учет с целью предоставления
земельного участка для
индивидуального жилищного
строительства)

Любой дееспособный член многодетной семьи,
в случае если многодетная семья состоит на учете
в качестве нуждающейся в предоставлении жилых
помещений по договорам социального найма из
жилищного фонда ЗАТО г. Североморск
Мурманской области, при условии ее постоянного
проживания на территории ЗАТО г. Североморск
и отсутствии у многодетной семьи земельного
участка, предоставленного для индивидуального
жилищного строительства, личного подсобного
хозяйства (с правом возведения жилого дома)
или садоводства (с правом возведения жилого
строения или жилого дома на территории
Мурманской области)

6

4. Исправление допущенных
опечаток и ошибок в выданных
в результате предоставления
муниципальной услуги
документах

Физические лица, получившие результат
предоставления муниципальной услуги ранее

5. Выдача дубликата документа,
выданного по результатам
предоставления муниципальной
услуги

Физические лица, получившие результат
предоставления муниципальной услуги ранее

».
1.9. Приложение № 3 к Административному регламенту изложить в редакции:

«Приложение № 3
к Административному регламенту
«Постановка граждан на учет в качестве лиц,
имеющих право на предоставление земельных
участков в собственность бесплатно

В Комитет имущественных отношений
администрации ЗАТО г.Североморск
от _________________________________
____________________________________
                           (фамилия, имя, отчество)

___________________________________
___________________________________,
                       (адрес, контактный телефон)

___________________________________
                                      (СНИЛС)

Представитель ______________________
____________________________________
                         (фамилия, имя, отчество)

____________________________________
                     (вид и реквизиты документа)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о постановке на учет

Прошу поставить меня на учет в целях бесплатного предоставления в собственность
земельного участка для ______________________________________________________

                                          (указывается целевое назначение земельного участка: для

___________________________________________________________________________
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества)

на территории ______________________________________________________________
(указывается муниципальный район, городской округ, городское или сельское поселение Мурманской области)

Основание постановки на учет __________________________________________
                                                                (указывается одна из категорий граждан в соответствии с

___________________________________________________________________________.
                       пунктом 1 статьи 15, пунктом 1 статьи 15.3. Закона № 462-01-ЗМО)

Подлинность прилагаемых документов подтверждаю.
Приложение:
1) копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации (персональные

данные, место жительства);
2) копии документов, подтверждающих отнесение гражданина, проживающего

на территории Мурманской области, к следующим категориям:
- участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых

законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой
Отечественной войны; - граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС;

consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FDD9C30C6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE828532984DEC72DE24538F32B48380479C788x032M

7

- инвалиды первой и второй групп;
- участники специальной военной операции;
- члены семей погибших (умерших) участников специальной военной операции.
3) копия документа, подтверждающего полномочия представителя физического

лица в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) согласие на обработку персональных данных, в том числе в случае, если

заявление будет подавать представитель Заявителя;
5) копии иных документов, в том числе указанных в пункте 6 Правил учета

граждан утвержденных постановлением Правительства Мурманской области от 06.12.2019
№ 556-ПП в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков,
находящихся в государственной собственности Мурманской области, муниципальной
собственности, или земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена

а) ______________________________________________________;
б) ______________________________________________________.
В случае изменения персональных данных, места жительства, социального статуса

обязуюсь известить уполномоченный орган, принявший заявление, о наступивших
обстоятельствах ____________________________________________________________.

                                                                              (ознакомлен(на), подпись)

Я, ________________________________, подтверждаю, что ранее на территории
Мурманской области не получал (а) в собственность бесплатно земельный участок как
гражданин, относящийся к категориям граждан, определенным пунктом 1 статьи 15
Закона Мурманской области от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования
земельных отношений в Мурманской области», а также как гражданин в составе
многодетной семьи, которой предоставление земельного участка в собственность
бесплатно осуществлялось в соответствии со статьей 15.1 Закона Мурманской области
от 31.12.2003 № 462-01-ЗМО «Об основах регулирования земельных отношений в
Мурманской области»_____________________________.

                                                        (подпись)

______________________    ______________________________________
                 (подпись)                                                       (фамилия, имя, отчество)

«____» ___________20___г.
                        (дата)

Штамп о регистрации с указанием даты,
времени регистрации, фамилии, имени,
отчества и должности лица, принявшего заявление.».

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 О.А. Прасов

Верно:
Консультант
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова
6/юв

consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9F2DDCC026E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE82F512E84DEC72DE24538F32B48380479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FDD9C30C6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE828532984DEC72DE24538F32B48380479C788x032M
consultantplus://offline/ref=D305D22FFBFFC6B6702E1DA123A3EEF3D0EA77E7EAC9FDD9C30C6E00CAD421C591726B9B56AFD843DBE37B066EDA879468A94938EC374938x138M